

23. oktober

UKA2018/133

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at omdele en evaluering af reglerne for prisfastsættelsen af kontrollerede transaktioner mellem koncernforbundne selskaber, hovedaktionærer og faste driftssteder ("transfer-pricing"). Dette med henblik på at fastslå, om reglerne bør strammes for at forhindre aggressiv skatteplanlægning, herunder overholdelse af armslængdeprincippet.

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumuts forslag omkring transfer-pricing, har været drøftet i mange år udenfor salen her og hvor der er brugt et utal af argumenter. Vi er på den baggrund fra Siumut ganske tilfredse med, at Henrik Fleischer fra Siumut har stillet forslag herom og derigennem givet os i Inatsisartut god mulighed for at drøfte sagen.

Et af Siumuts vigtigste mål er, at vort land skal være økonomisk selvåbent. På vor vej henimod dette mål, skal vi naturligvis iagttage hvilke muligheder der samlet set er for at når derhen. Noget af det vi ser fra Siumut er, at de ressourcer som vi sender ud af landet; det være sig fisk eller råstoffer som sådan, lovmæssigt er ombefattet af ordninger langt tilbage i kolonitiden, hvorunder man kan sige, at transfer-pricing princippet henhører, fordi det har været et værktøj i forbindelse med, at udnytte vort land med størst muligt økonomisk udbytte til fordel for moderlandet, endda kan man se, at denne ordning endnu lever i bedste velgående, tiden er derfor inde til at få sagen undersøgt seriøst og særdeles grundigt. Vi mener fra Siumut, at vore såvel levende som ikke-levende ressourcer og eksporten heraf skal komme os til gode fuldt ud, hvilket vi til stadighed må arbejde henimod og på vejen derhen må vi så fjerne de forhindringer, der måtte være og skabe nye og bedre veje.

Transfer-pricing er således indrettet, at flere af vore koncerner som har op til flere underafdelinger i udlandet, og som har store fabrikker herhjemme med moderselskabet hjemmehørende i Danmark; disse koncerner får dækket deres produktionsomkostninger hjem fra vort land ved, at sælge dem til deres egne selskaber i Danmark, hvorefter man på grundlag af verdensmarkedspriserne videresælger færdigvarerne til udlandet med fortjeneste. Det er præcis der hvor vi taber pengene. Kort sagt skal det være sådan i fremtiden, at de produkter som er hentet op fra havet eller fra undergrunden skal faktureres 100% herfra og til det land som køber vore varer, hvorefter vort land først derfra vil begynde at tjene på sin eksport. Det er præcis derfor, at RAL har planlagt fragt til eksport og nu kan tilbyde koncernerne direkte fragt herfra og til de lande der køber vore produkter, hvilket man også i disse dage kan se på TV hvor der sendes oplysende indslag herom.

Vi ved fra Siumut, at der forefindes firmaer der i en god sags tjeneste og med et godt formål for øje ikke benytter sig af transfer-pricing og derfor fakturerer 100% til de udenlandske kunder som de handler med.

Men det som vi ikke ved er, at nogle virksomheder altså eksporterer vort lands ressourcer ud af landet uden at vi ved, hvor meget de tjener på det i de forskellige processer, for eksempel hvilke

produkter og i hvort stort omfang der eventuelt sendes billigt til Danmark, men det er således de koncerner og virksomheder der i masser af år har afstedkommet, at vi nu uden nogen form for viden må stå og gætte os til, hvad de reelt set tjener og det er derfor vi siger, at udbyttet eller fortjenesten 100% i forhold til eksporten skal havne i vor landskasse – og hvis det var tilfældet – ville vort land allerede nu have været økonomisk selvhjulpent og kunne klare sig selv.

På dette grundlag mener vi fra Siumut, som det foreslås, at vi eventuelt i samarbejde med den danske regering, må få undersøgt hvilken betydning transfer-pricing har for vort land og, at man når undersøgelserne er overståede, udleverer disse oplysninger til Naalakkersuisut og Inatsisartut.

Vi forstår udmærket godt Naalakkersuisuts svar og vi er taknemmelige for, at vi her på efterårssamlingen ved punkt 191 skal foretage lovmæssige opstramninger, som selvfølgelig skal komme vort land til gode, men uanset dette vil transfer-pricing princippet fortsat være gældende efter dansk lovgivning.

Da vi fra Siumut anser forslaget vigtigt opfordre vi Naalakkersuisut om at overveje etablering af en arbejdsgruppe til en grundig udredning af transfer-pricing.

Vi vil derfor fra Siumut støtte forslaget og indstille, at Udvalget for Skatter og Finanser skal foretage en nærmere vurdering heraf og, at vi er åbne for, at det såfremt det er nødvendigt, kan foretages en andenbehandling af forslaget på FM2019.

Karl-Kristian Kruse, Siumut